3.3. iungo

Nel caso di *iungo*, per escludere dai risultati il termine *coniunctio* come ‘congiunzione’ e le molteplici definizioni ad essa dedicate²⁰, ho preso in considerazione soltanto le occorrenze del verbo (insieme ai suoi composti e/o derivati) in unione ai principali aggettivi visti sopra come attributi di una corretta *conexio*, ovvero *proprius*, *congruus* e *concinuus*.

In questo primo passo di Prisciano, relativo ai pronomi personali, l’aggettivo *congrua* riferito a *persona*, con dativo *verbo* [...] *adiuncto*, sembra proprio indicare la concordanza:

Prisc. *gramm.* 3, 118, 1-6: verba autem in tribus erant personis, ideoque excogitabantur pronomina in personas definitas discreta, ut et nominis positionem et verbi ordinationem, id est et substantiam et definitas personas indicarent, ut ‘ego scribo, tu scribis’: et substantiam enim significat loco nominis positum pronomen et personam verbo sibi adiuncto congruam indicat; [...].

²⁰ Su cui rimando a Gutiérrez Galindo (1989).

Nel passo che segue *gerundia [...] casus verbo suo congruos tantum [...] sibi coniungunt* sembra voler dire “i gerundi congiungono a sé soltanto casi che si adattano al loro verbo”, ovvero “i gerundi congiungono a sé soltanto casi che il loro verbo regge”. Di nuovo, dunque, *congruus* indicherebbe una parte del discorso legata a un'altra parte da una reggenza corretta.

Prisc. *gramm.* 3, 234, 5-9: *gerundia vero eisdem terminationibus et genera diversa et casus verbo suo congruos tantum et utrosque numeros sibi coniungunt, ut 'legendi Virgilium' et 'Musam' et 'Musas'; similiter 'legendo Virgilium, legendo Musas'; et 'legendum est mihi Virgilium' et 'Musas'.*

Mar. Victorin. *in Phil.* 3, 21 Gori: *Videri potest inconcinnum (incontinuum Locher) et non coniunctum in oratione, cum ita posuit ut possit etiam universa illi subdere, neque praemisit quo referamus illi.*

3.4. respondeo

Un ultimo verbo significativo è *respondeo*, che non veicola tanto l'idea di ‘corrispondere’ quanto la nozione di ‘fare riferimento a...’, ‘essere collegato a...’, quasi ‘fare capo a...’. Volgendo al passivo il concetto, si potrebbe dire che la *pars orationis* che *respondet* a un'altra è da essa *retta*.

Sacerd. I, 14, 40-41, p. 51, 17-25 (= *gramm.* 6, 456, 16-24): DE MESOZEVXI Mesozeuxis est cum superiorem et inferiorem orationem verbum in medio positum ordinat, ut “multum ille et terris iactatus et alto”: utrique respondet, ‘et terris’ ‘et alto’, verbum ‘iactatus’ in medio positum. DE HYPOZEVXI Hypozeuxis est quotiens unum verbum in duplici multiplicique sententia postea applicatur, omnibus superioribus respondens ut est “qui numina Phoebi / qui tripodas, Clari laurus, qui sidera sentis”.

Occorrenze interessanti in questo senso si ritrovano in due commentatori di Donato, ovvero Pompeo e Servio:

Pomp. 4, 4-5, 7 (= *gramm.* 5, 283, 16-32): Quid si in conexione fiat? Non dicitur barbarismus, sed soloecismus, ut illud: *multi mihi homines iniuriam fecit*. Ecce, ipsa conexio habet vitium; [...] quotienscumque soloecismum dicimus, singulas quidem partes esse integras, sed conexionem non esse integram. Nam re vera singulae partes integrae sunt: et *multi* Latinum est, et *mihi* Latinum est, et *homines* Latinum est, et *iniuriam* Latinum est, et *fecit* Latinum est. Sed quoniam non sibi respondent ipsae partes, ideo dicimus esse soloecismum. Ergo quotienscumque singulae partes integrae sunt, sed conexio non est integra, soloecismus est; [...].

Pomp. 56, 3-10 (= *gramm.* 5, 301, 28-34): Syllepsis est dissimilium rerum una conclusio, puta si ponas duos numeros diversos et uni respondeas, alterum relinquis; si ponas duo genera diversa et uni generi respondeas, alterum relinquis. Puta *hic illius arma, / hic currus fuit: hic illius currus fuit* bene dicimus, *arma fuit* non bene dicimus. Ergo syllepsis est quotiens uno verbo respondemus duobus verbis dissimilibus, ita ut una pars pertineat ad simplicem elocutionem, altera ad figuratam.

L'occorrenza serviana presenta un uso meno grammaticale del verbo, stavolta coniugato alla prima persona plurale: siamo noi che, nell'analizzare il passo virgiliano di *Aen.* 1, 17 ("qui le sue armi, qui il carro ci fu"), dobbiamo *respondere*, 'fare riferimento', al termine più prossimo al verbo, ovvero *currus*.

Serv. in *Aen.* 1, 17: HIC ILLIVS ARMA, HIC CVRRVVS FVIT quotienscumque nomina pluralis et singularis numeri conectuntur, respondemus viciniore, ut ecce hoc loco 'curru', non 'armis' respondit.

4. CONCLUSIONI

Questa disamina di definizioni del solecismo, per quanto cursoria e inevitabilmente incompleta, ci consente comunque di trarre qualche conclusione preliminare.

1. Innanzitutto non esiste, nella riflessione grammaticale latina, una terminologia specifica o comunque diffusa e comunemente impiegata per la reggenza, per la concordanza, per tutti quei concetti che noi oggi saremmo portati a considerare dominio della sintassi²¹.

2. In secondo luogo, la sintassi appare in filigrana nella trattazione del solecismo, ma i grammatici sembrano più interessati alla catalogazione delle molteplici possibilità del *vitium* che ai meccanismi del funzionamento della *coniunctio*, della *conexio*, del *contextus* e di ogni altro ordine che il solecismo turba.